
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN 
MONUMENTEN, STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE HANDEL EN 
STAATSHERVORMING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7° ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van 
de Vlaamse Executieve, gewijzigd bij het besluit van de 
Vlaamse Regering van 7 april 1993 en van 7 oktober 1993 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 11 januari 1994 
houdende de vaststelling van de ontwerplij st van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 30 juni 
1994, 

BES L U I T 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, integraal deeluitmakend van 
dit besluit en medebetekend, wordt beschermd 

als monument, de schutsluis, stuwen balansbrug, met 
inbegrip van alle toebehoren 

overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, om reden van het algemeen belang gevormd door de 
industrieel-archeologische waarde als uitstekend bewaard 
voorbeeld van een samengesteld kunstwerk bestaande uit een 



stuw met 3 stuwopeningen , een schutsluis en een balansbrug 
met ij zeren vakwerkelementen uit de tweede helft van de 
negentiende eeuw ; als belangrijke materiële getuige van de 
wijze waarop de Leie als vaarweg in de voornoemde periode 
uitgebreide verbeteringswerken onderging ; 
a l s illustrati P V'ln rif" ililnleg, technieken en materialen 
die met het oog op de constructie van dergelij ke 
bouwwerken algemeen gangbaar waren 

bekend ten kadaster: DEINZE (Astene), Hellestraat z.n.; 
zonder kadastrale identificatie; 

- als dorpsgezicht , de site van de schutsluis, 
balansbrug en doorsteek 

stuw, 

bekend ten kadaster DEINZE , 2de afdeling, Sectie C, 
perceelnummers 328 n en 328 m (s luismeesterswoningen) . De 
andere elementen , zonder kadastraa l identificatienummer , 
zoals afgebakend op bijgaand plan om reden van het 
algemeen belang gevormd door de industrieel-archeologische 
waarde als voorbeeld van een afsnijding van één van de 
krommingen van de Leie, uitgevoerd in 1860 en voorzien van 
het hogervermeld samengesteld kunstwerk, jaagpaden en 
sluismeesterswoningen 

Artikel 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing 

1 . De beschikkingen van het Beslui t van de Vlaamse Regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene 
voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van de 
monumenten en de stads- en dorpsgezichten. 

Brussel , 0 9 -11-1994 

De Vlaamse minister van Verkeer, 
Buitenlandse Handel en Staatshervorming, 

/ / 


